
یکشنبه  یکشنبه  2525 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  492049204

خبر

بانک

۳۷۰۰تن چای دبش در مزایده های 
اموال تملیکی به فروش رفت

مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی گفت: 
3هزار و ۷۰۰تن چای دبش در مزایده های این سازمان در 
استان های مختلف به فروش رفت و ۱۸هزار تن هنوز باقی 

مانده است.
سید عبدالمجید اجتهادی اظهار داشت: چای دبش در انبار 
استان های هرمزگان، تهران، البرز و به میزان محدود در 

کرمانشاه موجود است.
معاون وزیر اقتصاد افزود: در مزایده استان هرمزگان ۶3۶تن 
چای به مبلغ ۵۰میلیارد تومان به فروش رسیده و حدود یک 
هزار و ۱۰۰تن همچنان در هرمزگان باقی مانده است که 
در حال تفکیک و ارزش گذاری جهت عرضه در مزایده ها و 
حراج های پیش رو هستیم.وی اضافه کرد: در استان تهران 
نیز ۱۷هزار تن چای دبش وجود داشته که 3 هزار تن به مبلغ 
3۷۰میلیارد تومان به فروش رسیده است. حدود ۱۴هزار 
تن هم در حال ارزش گذاری و اخذ مجوزها از سازمان های 
استاندارد، بهداشت، غذا و دارو برای عرضه در مزایده هاست؛ 
همچنین در استان البرز3هزار تن چای در انبارها نگهداری 
می شود که با وجود گذشت مدت طولانی، جوابیه استاندارد 
برای تأیید و فروش آنها به سازمان اموال تملیکی هنوز واصل 
نشده است.مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی ادامه داد: چای در استان کرمانشاه، بسته بندی 

شده و آماده است.
اجتهادی با بیان اینکه ۵۰هزار تن چای دبش غیرقابل مصرف 
بود، گفت: چای دبش محصولات مختلفی دارد که میزان 
زیادی چای بوده که سخت ترین و متعددترین آزمایش ها 
روی آنها با دستور قضایی انجام شده و میزانی که قابلیت 

مصرف انسانی نداشته از چرخه خارج شده است.

فصل خداحافظی با چک های رمزدار 
 مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با 
بیان اینکه چک رمزدار قدمت چندده ساله دارد، بیان کرد: 
این نوع چک زمانی ایجاد شد که هنوز حواله ساتنا و پایا 

وجود نداشت.
وی افزود: به همین دلیل با توافقاتی که صورت گرفت 
برای تسهیل در پرداخت های غیربانکی در محل هایی مثل 
دفترخانه ها و مکان های مشابه که مردم معاملات خود را 
انجام می دهند برای ارتباطات بین بانکی چک رمزدار ایجاد 
شد.معاون فناوری های نوین بانک مرکزی توضیح داد: چک 
رمزدار مشکلاتی، هم در حوزه تسویه و هم برای مردم داشت؛ 
از جمله اینکه چک رمزدار را تا زمانی که به شعبه نبرند و 
برای وصول آن اقدام نکنند امکان استعلام آن وجود ندارد. 
مشکلات این چنینی ما را به این نتیجه رساند که از ابزارهای 

جایگزین برای این کار استفاده کنیم.
محرمیان با بیان اینکه مردم در حال حاضر می توانند از 
حواله های خرد مثل پایا و حواله های کلان مثل ساتنا استفاده 
کنند، گفت: برای استفاده در جاهایی مثل دفاتر اسناد رسمی 
و جهت معاملاتی که در همان لحظه امضای سند، نیاز به 
اطمینان از جابه جایی پول است، از شبکه بانکی درخواست 
کردیم ابزار چک تضمین شده را جایگزین چک رمزدار کنند.

وی افزود: در نهایت چک رمزدار با زمانبندی ای که اعلام 
خواهد شد به تدریج حذف می شود، اما در حال حاضر 

همچنان چک رمزدار در شبکه بانکی صادر می شود.
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی درخصوص نحوه 
استعلام اصالت این چک ها اظهار داشت: وقتی چک 
تضمین شده از شبکه بانکی دریافت می شود گیرنده 
چک می تواند از طریق ابزارهایی که اطلاعات چک ها را 
بررسی می کنند همچون برنامه های موبایلی، خودپردازها، 
اینترنت بانک، موبایل بانک و شعبه برای استعلام چک های 

تضمینی استفاده کند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

علی نیکبخت، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی نیروگاه های ایران گفت: اگر وضعیت 
فعلی ادامه داشته باشد میزان ناترازی برق در تابستان ۱۴۰۴ حداقل به ۲۶ هزار 
مگاوات می رسد. بخش اعظمی از مالکان نیروگاه ها ازجمله تأمین اجتماعی، بانک ها 

و … شناختی از حوزه برق ندارند و این مشکلی بود که بعد از واگذاری ها به  وجود آمد.

محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری با اشاره به اینکه تعداد پروانه های صادره 
در بافت فرسوده از مرز ۵۲ هزار واحد عبور کرده، گفت: هدف گذاری ما در طول اجرای برنامه 
هفتم توسعه کشور، بازسازی ۵۰۰ هزار واحد مسکونی به  صورت نوسازی، مقاوم سازی  و 
مرمت است. سالانه ۱۰۰ هزار واحد مسکونی در بافت های ناکارآمد شهری باید بازسازی شوند.

26000
مگاوات

500
هزار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چین سن بازنشستگی را تغییر داد
چین سن بازنشستگی را افزایش داد. این تغییر، 
تدریجی خواهد بود و سن بازنشستگی مردان از 
۶۰ به ۶۳ سال در یک دوره ۱۵ساله از سال۲۰۲۵ افزایش 
خواهد یافت. زنان در مشاغل یقه آبی به جای ۵۰سالگی 
در ۵۵سالگی و در مشاغل یقه سفید به جای ۵۵سالگی 

در ۵۸سالگی بازنشسته می شوند.

بزرگ ترین مجتمع بسته بندی، 
سردخانه ای و کارخانه کنسرو ماهی کشور 
در نوار جنوبی در منطقه ویژه مکران به 
بهره برداری رسید. با احداث این کارخانه 
برای حدود ۵۰۰نفر از نیروهای بومی منطقه 

اشتغال فراهم شده است.

بانک مرکزی از ابتدای سال تا ۲۴شهریور ماه 
امسال ۳۱میلیاردو۶۴۳میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 
 در مقابل صادرات و خدمات تأمین 

کرده است.

صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا با 
اشاره به صدور هشدار نارنجی در پی 
تشدید فعالیت سامانه بارشی در استان های 
شمالی گفت: شالیکاران هرچه زودتر 

محصولات خود را برداشت کنند.

امروز آخرین مهلت استفاده فعالان 
اقتصادی از بخشودگی جریمه های  مالیاتی 
است. بخشودگی جریمه های قابل بخشش 
برای اشخاص حقیقی تا سقف ۱۰میلیارد 
ریال و برای اشخاص حقوقی تا سقف 

۳۰میلیارد ریال است.

محمدرضا کاویانپور، رئیس مؤسسه 
تحقیقات آب کشور از ایجاد »مرکز رشد 
مشترک تخصصی آب و فاضلاب« در پی 
همکاری پارک علم وفناوری دانشگاه 
علم وصنعت ایران و مؤسسه تحقیقات آب 

وزارت نیرو خبر داد.

یافته های دیوان محاسبات نشان 
می دهد که در سال گذشته ۸۱میلیون 
ایرانی یارانه دریافت کرده اند. همچنین 
۱۶۰هزارو۲۰نفر از فهرست یارانه بگیران 
حذف و ۲میلیون و۲۲۸هزارو۵۲۷نفر 

مشمول دریافت یارانه شده اند.

سهم قابل توجه ایران درهدررفت محصولات غذایی 
بنا بر آمار و ارقام سازمان جهانی خواربار و کشاورزی، 
هر روز به ازای هر نفر ۱۳۴کیلوگرم کالری غذا در ایران 
به هدر می رود؛ یعنی سرانه هدررفت روزانه غذا در 

کشور ۱۳۴کیلوگرم کالری است. 

آرژانتین در ۷ ماه نخست سال میلادی 
جاری، یارانه های انرژی را به میزان 
۲.۷میلیارد دلار کاهش داد تا کسری بودجه 
دولت را کاهش دهد. آرژانتین از طریق 
این اقدامات برای کاهش کسری بودجه 

توانسته نرخ تورم را به شدت مهار کند.

کابینه هند طرح تخصیص ۱۰۹میلیارد 
روپیه معادل ۱.۳میلیارد دلار برای تشویق 
به استفاده از وسایل نقلیه الکتریکی را 
تصویب کرد. این طرح با هدف مهار 
آلودگی های زیست محیطی و حرکت به 

سمت سوخت های پاک تر تصویب شد.

بانک مرکزی روسیه نرخ بهره را به 
۱۹درصد افزایش داد. بانک روسیه اعلام 
کرد نرخ بهره را از ۱۸درصد به ۱۹درصد 
افزایش داده و استدلال کرد که برای 
 کنترل تورم به تشدید بیشتری نیاز

 است.

سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت)اوپک( ۶۴ساله شد و بیش از ۶دهه 
موفقیت و دستاورد را گرامی داشت. هیثم 
الغیص، دبیرکل اوپک به همین مناسبت 
اظهار کرد: بدون تردید، اوپک قهرمان 
بازار نفت جهان و همکاری بین المللی است.

شرکت خودرو سازی  بی وای دی چین 
استخدام نیرو را به طور قابل  توجهی افزایش 
داد و نیروی کار خود را به بیش از ۹۰۰هزار 
نفر رساند. با این افزایش تعداد کارکنان این 
غول خودرو به رکوردی در جهان تبدیل شد.

بانک جهانی می گوید: درآمد سرانه ملی ایرانیان 
در طول حیات دولت سیزدهم ۲۶درصد رشد کرده 
و ایران در رتبه۹۰ دنیا قرار گرفته است. به گزارش 
همشهری، این نهاد بین المللی می گوید درآمد 
سرانه ملی ایرانیان براساس شاخص قدرت خرید به 
۱۷هزار و ۹۰۰دلار در سال۲۰۲۳ رسیده که ۸درصد 
بیشتر از سال۲۰۲۲ بوده است.بانک جهانی تأکید 
کرد: در ۳سال گذشته درآمد سرانه ملی ایران با 
رشد ۲۶درصدی از ۱۴هزار و ۱۶۰دلار در سال۲۰۲۰ 
به ۱۷هزار و ۹۰۰دلار رسیده و بالاتر از کشورهای 
الجزایر، آفریقای جنوبی، اندونزی، عراق، اردن، 
هند، ازبکستان و پاکستان قرار گرفته است. درآمد 
سرانه ملی، یکی از شاخص های اقتصادی است که 
برای اندازه گیری سطح رفاه و ثروت اقتصادی در یک 
کشور استفاده می شود. این شاخص نشان دهنده 
میانگین درآمد افراد یک کشور در یک سال است و با 
تقسیم درآمد ملی بر جمعیت کشور به  دست می آید. 
به  عبارت دیگر، درآمد سرانه ملی، بیانگر توزیع کلی 

ثروت تولیدشده در کشور بین افراد جامعه است.

رشد۲۶درصدیدرآمدسرانهایرانیها

درآمد خالص ملی سرانه به قیمت ثابت ۱۳۹۰- میلیون ریال

 در دیگر کشورها 
وضعیت چگونه است؟

سنگاپور بیشترین میزان 
درآمد سرانه ملی را در جهان 
دارد. درآمد سرانه ملی این 
کشور در سال۲۰۲۳ بالغ بر 
۱۱۸هزار و ۷۱۰دلار اعلام 
شده است. نروژ با ۱۰۸هزار و 
۷۹۰دلار و ایرلند با ۹۸هزار و 
۴۹۰دلار در رتبه های دوم و 
سوم قرار گرفته اند. در میان 
کشور های نفتی خلیج فارس 
نیز، بهترین رتبه در اختیار 
امارات است. درآمد سرانه ملی 
این کشور ۸۳ هزار و ۷۵۰دلار 
و رتبه آن در جهان ۷ اعلام 
شده است. کویت در رتبه۱۷، 
بحرین در رتبه۲۲، عربستان 
در رتبه۲۶ و عمان در رتبه۴۶ 

قرار دارند.

روایت مرکز آمار ایران
مرکز آمار ایران هم در تازه ترین گزارش خود از رشد خالص ملی سرانه ایرانیان به قیمت 

ثابت۱۳۹۰ در ۳سال منتهی به سال۱۴۰۱ خبر داده که نشان از ثبت یک رکورد دارد.

کارگری

مسیرافزایشدستمزدکارگرانتغییرمیکند؟
طبق ماده ۴۱قانون کار، حداقل دستمزد کارگران باید با توجه به نرخ 
تورم و براساس هزینه معیشت تعیین شود، اما در بسیاری از سال ها، 
این دو معیار رعایت نشده و قدرت خرید کارگران را نابود کرده است. 
امسال ولی همه از فرایندی صحبت می کنند که نظام تعیین دستمزد را متحول می کند.
به گزارش همشهری آنلاین، پایین بودن دستمزد، یکی از عواملی است که رغبت نیروی 
کار جدید برای اشتغال در بخش صنعت و خدمات را کاهش داده و براساس گزارش 

شاخص مدیران خرید، کار به جایی رسیده که صنایع و شرکت ها با کمبود نیروی کار 
مواجه شده اند.به عبارت دیگر، حداقل دستمزد تعیین شده در شورای عالی کار و به تبع 
آن دستمزد کارگران باسابقه و با مهارت بیشتر به قدری با واقعیت های زندگی تفاوت 
دارد که نیروی کار جوان ترجیح می دهد اصلا وارد حوزه کارگری و کار مولد نشود و 
حتی قید پیدا کردن کار را بزند؛ موضوعی که خود را در کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 

نشان داده است.

در این میان کارفرمایان اعلام 
می کنند که تابع قانون هستند و 
ازآنجایی که کارگران را نیز اعضای 
خانواده تولید و صنعت می دانند، خود 
را موافق با افزایش دستمزد و کمک 
به معیشت کارگران معرفی می کنند، 
اما در ادامه با این استدلال که برخی 
از هزینه های معیشت کارگران 
نظیر مسکن، آموزش و بهداشت 
طبق قانون اساسی مربوط به دولت 
بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد، 
میزان افزایش دستمزد را به شدت 
 پایین تر از انتظار کارگران اعلام

 می کنند. درنهایت نمایندگان دولت 

با این استدلال که دولت، کارفرمای 
بزرگ کشور محسوب می شود که از 
قضا با کسری بودجه مواجه است، 
می گویند: اگر دستمزد، زیاد افزایش 
پیدا کند، دولت مجبور است برای 
جبران بار مالی آن دست به چاپ پول 
و استقراض از بانک مرکزی بزند که 
این موضوع مستقیما به افزایش تورم 
دامن می زند و در دور تسلسل، افزایش 
دستمزد را خنثی می کند؛ پس بهتر 
است به جای افزایش دستمزد، بر 
مهار تورم تمرکز شود و از این مسیر 
 قدرت خرید ازدست رفته کارگران

 بازگردد.

همه ساله از اواسط فصل پاییز، شرکای 
اجتماعی یعنی نمایندگان دولت، کارفرما 
و کارگر در قالب کمیته های شورای عالی 
کار وارد مذاکره و چانه زنی برای تعیین 
حداقل دستمزد کارگران در سال جدید 
می شوند و هرکدام براساس محاسبات، 
معیارها و نظرات خود، پیشنهادهایی را 
برای میزان تغییر دستمزد ارائه می دهند.

در ماده ۴۱قانون کار که مبنای قانونی 
اصلی برای تعیین دستمزد کارگران 
به شمار می آید، به صراحت تأکید 
شده است که حداقل دستمزد باید با 
توجه به نرخ تورم اعلامی از سوی بانک 
مرکزی تعیین شود و حداقل دستمزد 

باید به حدی باشد که هزینه معیشت 
یک خانوار را پوشش دهد. گرچه این 
ماده  قانونی در ظاهر تکلیف افزایش 
دستمزد را روشن کرده، اما عمومیت 
بحث آن به گونه ای است که هرکدام 
از طرف ها به زعم خود آن را تفسیر 
می کنند و در اغلب موارد، مصوبه نهایی 
 دستمزد را با حواشی بسیار به تصویب 
می رسانند. کارگران عین این ماده  قانونی 
را مبنا قرار می دهند و ضمن محاسبه 
هزینه واقعی معیشت یک خانوار متوسط، 
بر لزوم جبران شکاف میان مزد و معیشت 
و همچنین افزایش دستمزد هرسال به 
میزان تورم واقعی اقتصاد تأکید می کنند.

دیدگاه کارفرمایان اصلاح نظام تعیین دستمزد

لبنیات در صف اصلاح قیمت
با توجه به سهم ۷۰درصدی قیمت شیر در تولید لبنیات، انتظار می رود لبنیات ۱۰ تا ۱۵درصد گران شود

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

روایت گرانی شیر
سیداحمد مقدسی، رئیس انجمن صنفی گاوداران 
می گوید: براساس مذاکرات صورت گرفته با وزیر 
جهاد، قیمت مصوب شیر خام طی روزهای آتی 
ابلاغ می شود. او می افزاید: نرخ کنونی مصوب 
هر کیلوگرم شیر خام در دامداری ۱۵هزار تومان 
است که با افزایش ۳هزار تومانی به ۱۸هزار تومان 
رسیده و این یعنی طبق خبری که مقدسی اعلام 
کرده قیمت شیر خام قرار است ۲۰درصد افزایش 

پیدا کند.

نارضایتی تولیدکننده و مصرف کننده
خشکسالی باعث شده سهم نهاده های دامی داخلی و محلی از سبد غذایی 
دام شیرده به شدت کاهش پیدا کند و همین مسئله به افزایش هزینه 
دامداران دامن زده است، چراکه بخش قابل  توجهی از نهاده های مورد 
نیاز آنها باید از طریق واردات و عمدتا از آمریکای جنوبی تأمین شود. این 
مسئله مستقیما به گران سازی تولید شیر و لبنیات در کشور منجر خواهد 
شد. از این  رو، دولت ها همواره حساب ویژه ای برای کالاهای اساسی باز 
کرده اند و تلاش شده نهاده های دامی با قیمت ترجیحی به  دست دامداران 
برسد. با وجود این، به علت رشد سایر هزینه های تولید، تولیدکنندگان 
شیر در کشور از قیمت مصوب شیر خام در اغلب سال های اخیر ناراضی 
بوده اند. این در حالی است که در طرف مقابل، مصرف کنندگان نیز به  دلیل 
سرکوب های مداوم حقوق و دستمزد و عقب ماندن آن از تورم، با افزایش 
قیمت شیر و لبنیات موافق نیستند و گران شدن این محصولات را به  معنای 
حذف آنها از سبد غذایی خود می دانند. در حقیقت، در بازار لبنیات، هیچ  

کدام از طرفین تولیدکننده و مصرف کننده راضی نیستند.

 تاریخچه
 افزایش قیمت شیر خام

دور قبلی افزایش قیمت مصوب شیر 
خام مربوط به اردیبهشت۱۴۰۲ بود 
که نرخ هر کیلوگرم شیر خام)با 
مشخصات ۳.۲درصد چربی، ۳درصد 
پروتئین و بار میکروبی زیر ۱۰۰هزار( 
معادل ۱۵هزار تومان تعیین شد. 
البته این قیمت باب طبع دامداران 
نبود و به اقتضای سیاست های 
مهار تورمی راهکارهایی تعیین 
شد تا فشار بر سفره مردم کم شود. 
نارضایتی دامداران از قیمت های سال 
گذشته به این دلیل بود که قیمت هر 
کیلوگرم شیر خام در تیر۱۴۰۰ معادل 
۶۴۰۰تومان تعیین شد و در سال۱۴۰۱ 
بعد از حذف دلار ۴۲۰۰تومانی به 
۱۲هزار و ۷۰۰تومان افزایش یافت 
و از آن زمان تاکنون به رغم تحمیل 
هزینه های تورمی به تولیدکنندگان 
شیر، عملا محصول نهایی آنها افزایش 
قیمت نداشته است و تولیدکنندگان 

در تنگنا قرار گرفته اند.

رضا کربلاییدرآمد
روزنامه نگار

در جریان نهضت واقعی سازی  قیمت ها در اقتصاد 
ایران، قرار است قیمت شیر خام با ۲۰درصد افزایش به 
۱۸هزار تومان برسد. دامداران سال هاست که خواستار 
افزایش قیمت شیر خام هستند و آنگونه که رئیس 
انجمن صنفی گاوداران خبر داده، قرار است به زودی افزایش ۲۰درصدی قیمت شیر خام ابلاغ 
شود. با افزایش قیمت شیر خام، قیمت انواع لبنیات هم افزایش خواهد یافت. با توجه به سهم 

۷۰درصدی قیمت شیر در تولید لبنیات، انتظار می رود لبنیات ۱۰ تا ۱۵درصد گران شود.به 
گزارش همشهری آنلاین، کاهش سهم شیر و لبنیات از سفره ایرانیان یکی از مسائلی است 
که کارشناسان در مورد آن هشدار می دهند و می تواند سلامت جامعه را به خطر بیندازد. بر 
همین اساس، دولت ها به روش های گوناگونی ازجمله تخصیص یارانه برای تأمین نهاده تلاش 
می کنند قیمت لبنیات را نزدیک به قدرت خرید جامعه نگه دارند و صرفه اقتصادی تولید را 

نیز حفظ کنند. حالا قرار است قیمت شیر خام ۲۰درصد افزایش پیدا کند.


